EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 164/2025

 A Vereadora que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, vem respeitosamente requerer, após ouvido o Plenário desta Casa
Legislativa, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Marco
para que determine, por meio da Secretaria Municipal competente, a realização de
reforma do prédio do antigo matadouro público do Distrito de Panacuí, com o objetivo
de qualificá-lo e adaptá-lo para funcionar como ponto de apoio ou posto de
atendimento do CRAS – Centro de Referência de Assistência Social naquela
comunidade.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 17 de
setembro de 2025.

Ana Célia do Nascimento
Vereadora

Justificativa

A presente proposição atende a uma demanda da população de Panacuí, que
necessita de um espaço adequado para atendimento social (entregas de vale gás e
renovação e cadastros, por exemplo), de convivência comunitária e apoio às famílias
em situação de vulnerabilidade.

A utilização do prédio do antigo matadouro, mediante a devida reforma e
adaptação, representa uma alternativa viável e econômica para o Município, além de
dar uma nova destinação a um espaço público que se encontra subutilizado.

Dessa forma, contamos com o apoio dos nobres colegas Vereadores quanto à
aprovação deste Requerimento, certos de que sua efetivação trará benefícios
concretos para os moradores do Distrito de Panacuí.

 Por estas razões, conto com o apoio dos Pares no sentido de aprovar a
proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 17 de
setembro de 2025.

Ana Célia do Nascimento
Vereadora